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ســـیر تحول نظریه های تبیین کننده نقش دولت در توســـعه در قالب سه 
رویکرد شکســـت بازار )1970-1950(، رویکرد شکست دولت )1990-
1975( و رویکرد هماهنگی دولت و بازار )1990( به بعد بیان می شـــود. 
برخی پژوهشگران )فرشاد مومنی و همکارانش در مقاله بررسی الگوی 
کید بر سیاست صنعتی( معتقدند  توسعه صنعتی مبتنی بر صادرات با تا
رویکرد ســـوم به رویکرد سیاســـت صنعتی به توســـعه نزدیک بوده و در 
پرتـــو کامیابی هـــای کم نظیر کشـــورهای شـــرق آســـیا موردتوجه محافل 
سیاســـتگذاری قرار گرفته اســـت. طرفداران سیاست صنعتی معتقدند 
توفیق کشورهای شرق آسیا، بیشتر به اقدامات فعالانه دولت های آنها در 
تدوین یک نظام اقتصادی موشکافانه مربوط بوده که انباشت سرمایه، 
نوآوری و رشد بهره وری را تشویق می کند. بر همین اساس، در یک دهه 
اخیر بازنگری های مهمی در مباحث سیاستگذاری اقتصادی رخ داده و 
به دو مقوله اقتصاد سیاسی با هدف یافتن راهکاری برای اصلاح دولت 
و سیاســـت صنعتـــی با هدف افزایش رقابـــت بخش صنعت و صنعتی 
شدن توجه بیشتری شده است. پژوهشگران می گویند هیچ کشوری  گذار 
دشـــوار از فقر گســـترده را بدون سیاســـت های دولتی هدف گیری شده و 
گزینشی برای اصلاح ساختار اقتصادی و تقویت پویایی اقتصادی خود 
به دست نیاورده است؛ ضمنا اینکه چگونه کشورها در تمامی سطوح 
توسعه می توانند پاسخ سازنده ای به چالش های معاصر )اشتغالزایی، 
 ) ... ، مشـــارکت در انقـــلاب فناورانه و زنجیره هـــای ارزش و کاهـــش فقر
بدهند، بدون استفاده از سیاست صنعتی هدف گیری شده دشوار است. 
»فرهیختـــگان« در همیـــن راســـتا در گفت وگوی مفصلـــی با حمیدرضا 
غزنوی، دبیرکل مجمع کارآفرینان ایران به موضوع چالش های سیاست 
صنعتی در کشـــور پرداخته اســـت. به اعتقاد وی 1- فقدان فهم مشترک 
درخصـــوص سیاســـت صنعتی، 2- وجود و ادامـــه فعالیت های موازی 
دســـتگاه های دولتـــی، 3- فقـــدان یک نهاد مجری سیاســـت صنعتی و 
4- عدم ترسیم افق چشم انداز برای سیاست صنعتی ازجمله مهم ترین 

چالش های سیاست صنعتی در ایران است. 

مهم ترین چالش های سیاست های صنعتی در ایران چیست؟
مساله اول به نظر من چالش های سیاست صنعتی به این برمی گردد که ما به 
یک فهم مشترک نرسیدیم که بگوییم اصلا نیاز ما به سیاست صنعتی چیست. 
مساله دوم این است که فعالیت  دستگاه های اجرایی در این حوزه به صورت 
ی انجام می شـــود. مورد ســـوم، اینکه ما یک سازمانی که مجری سیاست  مواز
یم. مورد چهارم هم فقدان افق در چشـــم انداز  ی زمین ندار صنعتی باشـــد رو
سیاســـت صنعتی است. سال هاست می شنویم سیاست صنعتی در کشور 
انجام می شود، اینکه این سیاست تا چه زمانی قرار است طول بکشد و چطور 

است، مشخص نیست. 
به طور خلاصه می توان گفت مهم ترین چالش های سیاست صنعتی در ایران 
شامل 1- فقدان فهم مشترک درخصوص سیاست صنعتی 2- وجود و ادامه 
فعالیت های موازی دستگاه های دولتی و 3- فقدان یک نهاد مجری سیاست 
صنعتی است. 4- عدم ترسیم افق چشم انداز برای سیاست صنعتی است. 
درمجموع، فقدان هماهنگی موجود در سیاســـت های بخش صنعت ناشی 
از نبود یک بینش، فلســـفه یا نگرش واحد و نظام مند در میان تصمیم گیران 
یاد در اقدامات پولی-مالی،  است که اثر خود را در قالب تناقض های بسیار ز
ی، مالیاتی یا مشوق های اقتصادی نشان می دهد. مساله این است که  تجار
یکردی بلندمدت و جامع داشته  حکمرانی اقتصادی در ایران بیش از آنکه رو
باشد، درگیر روزمرگی هاست و همین عامل موجب شده تا اهداف و اولویت 

توسعه صنایع کشور زیر انبوهی از مسائل ریز و درشت روزانه دفن شود. 

چرایی اینکه ما در اجرای سیاست صنعتی، به یک نهاد به عنوان مجری سیاست 
یم را کمی بیشتر توضیح دهید.  صنعتی نیاز دار

متاســـفانه هنـــوز در حوزه سیاســـت های صنعتی متوجه نیازهای سیاســـت 
صنعتی و فعالیت ها و موارد پیش نیاز برای تحقق اهداف خود نشده ایم. این 
امر لزوما مربوط به یک سازمان نیست و در کشور انتها ندارد. در ژاپن سازمان 
» میت« وظیفه سیاست صنعتی را برعهده دارد و نتایج آن نیز مشخص بوده 
ی از ســـازمان ها این کار را انجام می دهند. سیاســـت  اســـت. در ایران بســـیار
صنعتی در ایران توسط وزارت صنایع و معاونت کسب وکار انجام می شود. 
ی اســـت که سیاســـت صنعتـــی تدوین می کند.  مرکـــز آمـــوزش، آقای منصور
تدوین این برنامه به طور مشخص برعهده یک نهاد خاص قرار ندارد و همین 
امر سبب شده تا به لحاظ آسیب شناسی برنامه های تهیه شده در کشور بدون 
اهداف و اولویت های بلندمدت تهیه شود. سیاست توسعه صنعتی که توسط 
وزیر صمت سابق تدوین شد، برآورد می کرد تا سال 1403 در زمینه خودرو به 
تولید سه تا چهار میلیون دستگاه خودرو در سال برسیم؛ این برنامه اما بدون 
در نظر گرفتن محدودیت های ناشی از تحریم و به طور غیرواقعی تهیه شده بود. 
سیاست توسعه صنعتی با برنامه ریزی های اقتصادی که توسط وزارت صمت 
تهیه می شـــود، متفاوت اســـت. مشـــکل از آنجایی است که طرح های وزارت 
صمت را اســـتراتژی صنعتی می نامیم، در صورتی که این استراتژی طرح های 
وزیر اســـت و وزیر بعدی آنها را کنار خواهد گذاشـــت. در این باره نیاز اســـت 
موسسات سیاست توسعه و حقوقی در این کار دخیل شوند و ضمانت اجرایی 
ی شود. در اداره برنامه ریزی  برای آن در نظر گرفته شـــود تا فاز به فاز پیاده ســـاز
ی مربـــوط به وزرای مختلف تحت  وزارت صمـــت کتب و بولتن های بســـیار

عنوان استراتژی صنعتی طراحی شده و به نتیجه نرسیده است. 

چنین طرح هایی قابلیت اجرایی ندارند. 
کاملا درست است. 

دولـــت اقدامـــات حمایتی مختلفی از صنایع کرده اســـت، اما چرا این اقدامات 
برای رفع موانع کارآمد نبوده است. 

متاسفانه فقدان ثبات اقتصادی در یک دهه اخیر و برنامه های کوتاه مدت 
در کشور از یک سو و تغییر نگرش ها نسبت به برجام و نگرش غیرمولد مدیران 
، کشـــور را از داشـــتن یک برنامه توســـعه صنعتی  حوزه اقتصاد از ســـوی دیگر
گر بخش خصوصـــی بخواهد در این  بلند مـــدت و کارا محـــروم کرده اســـت. ا
ی کند، نمی تواند  اقتصاد پر نوســـان و با کمترین چشـــم انداز آتی سرمایه گذار
ی برای  گر برنامه ریزی و شفاف ســـاز برنامه ریـــزی بلندمدتی داشـــته باشـــد. ا
ی ما در حـــوزه صنعت بیش از  سیاســـت صنعتـــی انجام شـــود، ســـرمایه گذار

اینها خواهد بود. 

یکـــی از ابعـــاد سیاســـت صنعتی در جهـــان، انتخاب چند فعالیـــت محدود در 
یم؟  یک زمان مشخص و پیشبرد آنهاست. در ایران ما نگاهی این شکلی دار

به نظرم می رســـد پنج ســـالی است که صنایع پیشـــران را مشخص و برای این 
یم، اما هنوز  صنایع برنامه ریزی می کنیم و می خواهیم طبق آن برنامه پیش برو
در این زمینه به یک نتیجه واحد نرسیده ایم. جالب است که ما حتی به یک 
نظر واحد برای ســـاختار وزارت صمت به عنوان یک نهاد برای ســـازمان دهی 
بخش صنعت و ایجاد ساختار هم نرسیده ایم! سازمان دهی اولین گام انجام 
صحیح یک اقدام است. در هفته های اخیر رئیس مرکز آموزش عالی سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی آموزش و پژوهش به کمیسیون صنایع رفته و گزارشی 
از ســـایت توســـعه صنعتی ارائه کرده اســـت که در بخش عمده آن بخشـــی 
خصوصی در جریان نیســـت. در این شـــرایط بخش خصوصی، انجمن های 
ی می کنیم. امروز  ... در چه جایگاهی قرار دارند؟ ما فرصت سوز تخصصی و
هیچ چیز در رابطه با سیاست صنعتی مهم تر از این فرصت نیست. در کنار 
یم که صدها  کزی دار یم. بر این اساس مرا ی، اتلاف منابع نیز دار فرصت سوز
اعضـــای هیات علمـــی، کارشـــناس و بودجـــه، ســـاختار و ســـازمان و کارآموز 
دارنـــد، امـــا به رغم وجود این منابع هیچ حرکتـــی از آنها درخصوص طراحی و 

ی برنامه توسعه صنعتی نمی بینید.  پیاده ساز

از دیدگاه مجمع کارآفرینان ایران تمرکز بر چه بخش هایی ضرورتی برای بخش 
صنعت ایران است؟ 

تجربه نشان داده تمرکز بر تولیدات کارخانه ای در کشور بسیار موفق بوده است. 
گر بتوانیم در زمینه سیاست صنعتی بر مواد خام و نیمه خام به طور درست و  ا
موثری ورود کنیم، این توجه به ایجاد ارزش افزوده منجر خواهد شد. بخش های 
کمیـــت در ایـــن حوزه، کنترل، مالکیـــت و برنامه ریزی دارند، اما  دولتـــی و حا
ی فعالیت های آنها بســـیار پایین بوده و ارزش افزوده در آن  متاســـفانه بهره ور
نیست. ما مواد اولیه را ارائه می دهیم و با هفت یا هشت برابر قیمت در اثر ایجاد 
ی می  کنیم. این پول به راحتی به دســـت می  آید و  ارزش افزوده مجدد خریدار
دولت بستر مناسب را برای سرمایه گذاری بخش خصوصی علی الخصوص در 
کمیتی، ضمن  بخش معدن فراهم نکرده است. دولت باید به عنوان بخش حا
ی و برنامه ریزی منابع را برای ایجاد ارزش افزوده در اقتصاد هدایت  ریل گذار
کند. این از هوشمندی بخش خصوصی بوده که توانسته است کارخانه های 
سرآمد داشته باشد. آمار گمرک نشان می دهد میانگین قیمت هر تن کالای 
ی با منابع  گر این میانگین کشور صنعتی ایران بالغ  بر 1000 دلار بوده است. ا
دیگر که عمدتا پالایشـــی و پتروشـــیمی هستند در نظر گرفته شود به 400 دلار و 
ی  بعضا هم کمتر از 400 دلار می رســـد. به این اعداد قیمت کالاهای کشـــاورز
را اضافـــه کنیـــم، میانگیـــن قیمت کالاهای صادراتی ایران به کمتر از 400 دلار 
می رســـد. خب این شـــکاف قیمت در اقلام صادراتی ایران با بخش صنعت 
یادی برای افزایـــش ارزش افزوده در اقتصاد ایران  نشـــان می دهـــد زمینه های ز
ی در بخش صنایع پایین دســـتی توسط  وجود دارد که می توان با ســـرمایه گذار
بخش خصوصی یک تحول بزرگ در اقتصاد کشور ایجاد کرد. دولت ها باید 
یگری کرده و بخش خصوصی را وارد میدان کنند که ما متاسفانه  اینجاها باز

این هنرمندی را در این سال ها کمتر دیده ایم. 

یکی از مهم ترین بندهای سیاست های کلی نظام در بخش »صنعت« )ابلاغی 
سال 1391(، افزایش سهم بخش صنعت در تولید داخلی و افزایش ارزش افزوده  
بخش صنعت اســـت. در حال حاضر ســـهم بخش صنعت از تولید و صادرات 

کشور چگونه است؟ 
گر منظور   بـــرای پاســـخ بـــه این ســـوال خود مفهوم صنعـــت را باید معنا کـــرد. ا
از صنعت تولیدات کارخانه ای و پیچیده تر اســـت، ســـهم تولید صنعتی از 
گر منظور کل بخش صنعت )صنایع،  تولید ملی یا صادرات اندک بوده اما ا
ساختمان، نفت و معدن( باشد، طبیعتا این عدد بسیار بزرگ تر خواهد شد. 
آخرین آمارهای سازمان توسعه تجارت نشان می دهد آن بخش از صادرات 
، لوازم خانگی،  کشـــور کـــه متعلق بـــه بخش کارخانه ای اســـت )اعم از پلیمـــر
...( تنها حدود هشت تا 9 درصد صادرات غیرنفتی را تشکیل  ، قطعه و خودرو
که در همین یک قدمی، ترکیه در فقدان  می دهد که عدد کوچکی است؛ چرا
صـــادرات مـــواد معدنـــی یا نفت، ســـالانه بیـــش از 200 میلیـــارد دلار صادرات 

محصولات کارخانه ای دارد. 

گزارش مرکز پژوهش های مجلس می گوید درجایی مثل صنعت پالایشی سهم 
بخش خصوصی از مالکیت فقط یک درصد اســـت. این حوزه می تواند برای 

خصوصی جذاب باشد؟ 
اول اینکـــه به نظـــر می رســـد ایـــن عدد یک درصد با ارفاق اعلام  شـــده باشـــد 
ی و توســـعه فعالیت های  و واقعـــی نیســـت. در حال حاضـــر امـــکان همـــکار
اقتصـــادی ضمن مشـــارکت بـــا افراد خارجـــی برای بخـــش خصوصی فراهم 
است، اما متاسفانه بخش دولتی اجازه این فعالیت را نمی دهد. نخبگان ما 
به این نتیجه رســـیده اند که اقتصاد باید توســـط بخش خصوصی اداره شود، 
ورود دولت به اقتصاد به ورشکســـتگی اقتصاد منجر خواهد شـــد. اصل 44 
قانون اساســـی و آیین نامه آن را در نظر بگیرید. بخش دولتی باید تمام تلاش 
خود را برای موفقیت بخش خصوصی به کار ببندد تا ایجاد اشـــتغال، ثروت 
... محقق شود. به نظر من تعداد افرادی که با سیاست های توسعه صنعتی  و
ی کشور دارند.  ی اندکی در سیاستگذار آشـــنایی دارند کم اســـت و تاثیرگذار
ما نیازمند هم فهمی و یک عزم جدی در این زمینه هســـتیم. ابتدا باید بر ســـر 
صنعتی شدن کشور به توافق برسیم و سپس از راه صنعتی شدن به تولید ثروت 

ی مثل ترکیه همین طور  یم. در کشـــور و بهبـــود اوضـــاع مردم بپرداز
اســـت. همه دولتمردان این دغدغه رادارند که بخش 

خصوصی بتواند توسعه پیدا کند. بخش هایی که 

در اقتصاد کشور قدرتمند شدند و تاثیر تحریم و مشکلات اقتصادی را کاهش 
دادند، شـــرکت هایی هســـتند که این شرایط را درک کردند و به تولید مشغول 
گر بخشی به تولید رسیده و بازار آن فراهم  شده، این مهم یا توسط  شده اند. ا
کیفیت، تنوع و قیمت  افـــراد خارجـــی یا تولید در حد مقیـــاس اقتصادی و با
گر بخواهیم از تمام ظرفیت خود علی الخصوص  رقابتی محقق شده است. ا
ظرفیت های بسیار کشور در زمینه تولیدات کارخانه ای استفاده کنیم، باید 
زمینه هـــای توســـعه صـــادرات فراهم شـــود. موفقیـــت در زمینه صـــادرات در 
کمیت و دولت از تولیدکنندگان رقم  کشورهای صنعتی به واسطه حمایت حا
خورده اســـت. در این کشـــورها با ایجاد انبارهای منطقه ای، تقبل هزینه های 
ی و تبلیغات به توســـعه این  یابـــی، کمک هزینه هـــای R&D، قالب ســـاز بازار
صنایع کمک کردند. کشورهای صنعتی در همین بحث تعرفه های ترجیحی 

منافع تولیدکننده را در نظر گرفتند. 
ایـــن در حالـــی اســـت کـــه در ایران بعضی اوقات شـــاهد هســـتیم در تجارت 
ترجیحی هـــا کـــه با کشـــورها می بندیم توجهی به این موضوعات نمی شـــود و 
بعضـــا بـــا ضـــرر برای تولیدکننـــده ایرانی همراه اســـت. تجـــارت ترجیحی در 
تمام دنیا به این شـــکل اســـت که ضمن یک توافق، شـــرکت ها می توانند در 
یک باشگاه جهانی با ارائه تولیدات در مقیاس اقتصادی عرض اندام کنند. 
متاسفانه در کشور جز صدور کارت بازرگانی توسط سازمان توسعه تجارت، 
ی  اقدام دیگری برای صادرات صورت نمی گیرد. ما بازارهای صادراتی بسیار
یم اما متاسفانه هنوز انبار منطقه ای ایجاد نکرده ایم. آفریقا یکی از بهترین  دار
گزینه ها برای توسعه صادرات است. بخش خصوصی دست خود را می گیرد 
گر دولت  گر نگیرد دولت دست بخش خصوصی را نمی گیرد. درصورتی که ا و ا
ی کند بعدا می تواند از این سرمایه استفاده کند.  در این بخش سرمایه گذار
، صادرات، ســـرمایه گذاری و کنترل هزینه ها می تواند به اداره   در بحث نرخ ارز
کردن نرخ ارز توسط دولت منجر شود. در چین، دولت هزینه تمام نمایشگاه های 
خارج از کشور را پرداخت می کند. هر تولیدکننده ای می داند هر جنسی را صادر 
کرد به او پول می دهند و به او برمی گردانند. هزینه مالیاتی و هزینه های گمرکی به 
صادرات کمک می کند. آنها می دانند برای اینکه به تولید با مقیاس اقتصادی 
برســـند ناچارند بازار صادراتی خود را فعال کنند. متاســـفانه ما به بهانه افزایش 
کیفیت، بازارهای خود را در اختیار برندهای خارجی و تولیدکننده های خارجی 
قرار می دهیم، درنتیجه دچار تضاد منافع می شـــویم و ســـهم بازاری که عامل 
توسعه تولیدکنندگان است را کوچک می کنیم. این در حالی است که در دنیا اول 
بازار کشور را در اختیار تولیدکننده داخلی قرار می دهند و سپس زمینه را برای 
افزایش کیفیت برای رقابت فراتر از مرزهای کشور فراهم می کنند و این امر سبب 
افزایش کیفیت می شود. یعنی بعضا سیاست های ما برعکس عمل کرده است. 

برخـــی از ســـال ها بعضـــا  برای مثـــال در بخش خودروســـازی تعرفه های بالایی 
بـــرای حمایـــت از تولیـــد داخل تعیین شـــد امـــا نتیجه آن بر ضـــد تولید داخل و 

منافع مصرف کننده ایرانی بود. 
ی  در کشور ما زمانی که حرف از حمایت تعرفه ای دولت می شود، خودروساز
ی  ک قرار می دهیم و چوب آن را بر سر بقیه صنایع می زنیم. خودروساز را ملا
ی کنید بیشـــتر در  دولتی اســـت. برای حمایت از یک اقتصاد اشـــتباه هر کار
ی  توسط بخش خصوصی اداره شوند اوضاع  گر خودروساز ید. ا گل فرو می رو
خیلی متفاوت می شود. منظور از بخش خصوصی، بخش خصوصی موفق و 
ک  بزرگ اســـت. کســـانی که بتوانند در حد تولید انبوه فعالیت کنند. پس ملا

ی قرار ندهیم.  خود را خودروساز

، لوازم خانگی است.  مثال دیگر
در این موضوع یک خلأ در حمایت های دولت وجود دارد. باید توجه داشت 
که حمایت های غیرمشـــروط فایده ندارد. باید حمایت های مشـــروط داشته 
باشـــیم. سیاســـت ها باید جامع باشند. برای تنظیم استراتژی صنعتی نیاز و 
ظرفیت بازار را در نظر بگیریم. ممنوعیت واردات و حمایت های تعرفه ای و 
یگران اصلی برای تولید انبوه حمایت شود  غیرتعرفه ای نیاز است. باید از باز
یم، اینقدر  چون همه نمی توانند تولید انبوه انجام دهند، اینقدر زمینه و پول ندار
تکلیفی در همه امور حتی  یم که همه تولیدکننده انبوه شـــوند. بلا منابع ندار
دولت را هم تحت تاثیر قرار داده اســـت، این چشـــم اندازها حتی کوتاه مدت 
کارت  هم نیست. مثلا  در صنعتی که اسم نمی آورم، واردات ممنوع است و با
مرزنشینی واردات صورت می گیرد. طی یک مصوبه در هیات وزیران خواستار 
تجمیع واردات شـــدیم. این سیاســـت های متناقض و نامشـــخص از لحاظ 
زمانی و حجمی هیچ وقت تکلیف ما را با صنعت مشـــخص نکرده اســـت. 
این بازرگان ها هســـتند که عموما از این فرصت ها و خلأها اســـتفاده کرده و 

کثر رسانده است.  منافع خود را به حدا

برخـــی از کارشناســـان می گوینـــد یکی از آســـیب های موجـــود در اقتصاد ایران، 
یاد  ایـــن بـــوده که هزینه های فعالیت در بخش مولد نســـبت به بخش غیرمولد ز
اســـت. این موضوع چه تاثیری بر حوزه صنعت داشـــته است؟ چگونه می توان 

بخش مولد را تقویت کرد؟ 
ایـــن موضـــوع از یک ســـو بـــه شـــرایط اقتصاد کلان مـــا برمی گردد. مـــا اقتصاد 
یسک های سیاسی و بین الملل بر اقتصاد ما سایه انداخته و  یم. ر پرنوسانی دار
شاخص های اقتصاد کلان ما همواره مشوق بی ثباتی بوده است. در این شرایط 
که با تورم بالا همراه است، طبیعی است که دارایی ها سود بالایی بدهند. در 

ی را به بخش غیرمولد می بازد.  این رقابت، بخش مولد باز
اما موضوع فقط این نیســـت، بخشـــی از این پرســـود بودن و آســـان بودن 
فعالیت در بخش غیرمولد و متقابلا  دشواری فعالیت در بخش 

مولد به قوانین بازمی گردد، قوانین ما از سیاست صنعتی بگیرید تا قوانین جاری 
و آئین نامه ها و دستورالعمل ها، رفتارها و برخوردها و تعامل با بخش خصوصی 
... باید به نحوی باشد که درآمد تولید بیشتر از بخش غیرمولد باشد. ما چقدر  و
حاضر هستیم اقتصاد را از بخش دولتی به بخش خصوصی واگذار کنیم؟ باید 
اکوسیستم اقتصاد کشور را اصلاح کنیم. اگر اکوسیستم درست نشود، یک قرص 
سردرد و آسپرین و مسکن حال صنعت و تولید را خوب نمی کند. چه برخوردهایی 
با سفته بازی می شود؟ به نظرم مسیری برای کاهش سودآوری بخش غیرمولد، دلالی 
و سفته بازی وجود ندارد. در این زمینه نیازمند سیاست بازدارنده هستیم. تا زمانی 
که اوضاع اینطور باشد وضعیت تغییری نخواهد کرد. کارآفرینان کسانی هستند 
که به خاطر عقیده، نگرش، پشتوانه و سرمایه های فکری و عقیدتی خانواده ها و 
تربیت خود تصمیم گرفتند در این مسیر حرکت کنند. اینها حداقل کسانی بودند 
که تاکنون توانستند این طرف را اداره کنند وگرنه چیزی نیست که بگوییم تمام 
سازمان های اقتصادی ما زمینه را فراهم کردند تا این ور سودآورتر از آن طرف باشد. 
بانک ها یا دولتی و یا تحت نظارت دولت هستند و دولت به نوعی در این حوزه 
مداخله گری می کند. در بخش خصوصی هیچ یک از این اتفاقات نیفتاده است. 

به طورکلی چه راهکاری را برای تهیه یک سیاست توسعه صنعتی به عنوان بخش 
خصوصی و نماینده تولیدکنندگان ارائه می دهید؟ 

تقریبا هر ســـازمان و وزارتخانه ای یک پژوهشـــکده بزرگ دارد و برای آن هزینه 
ی اســـتراتژی صنعتی  گذار و نیرو صرف می شـــود. به نظرم نیاز اســـت برای وا
و سیاســـت های توســـعه  ای به یک نهاد، سازمان مدیریت و یا صنعت یا یک 
پژوهشـــکده در هیات دولت تصمیم گیری شـــود. همه منابع هم آنجا متمرکز 
می شـــود. همـــه توافـــق و یـــک  زمان بنـــدی برای آن وجود داشـــته باشـــند. این 
سیاســـت توســـعه صنعتی نیز حتما باید از ســـوی یک نهاد حقوقی به لحاظ 
یتی این طرح را تصویب  قانونی تصویب شود. مثلا مجلس در یک اقدام دوفور
و ابلاغ کند. در تدوین هم حتما باید بخش خصوصی مشارکت داشته باشد. 
یم که می دانیم با کدام صنایع می توانیم موفق شویم و  الان هم آنقدر تجربه  دار
با کدام صنایع نمی توانیم موفق شویم. تکلیف ما روشن است. شرایط هم مثل 
زمان 1976 کره جنوبی نیســـت که سیاســـت ها پنج ساله باشد. بعضا  ممکن 
است صنایعی نیازمند سیاست های دوساله باشند یا برخی نیازمند تدوین 
سیاست هایی برای بازه زمانی طولانی تری باشند. امروز فضا برای کار کردن و 
رشد در همین شرایط سخت برای کشور فراهم است؛ برای کارآفرین ها شرایط 
ی دقت کنیم و برنامه ریزی درست داشته  رشد فراهم است به شرطی که قدر
باشیم، استراتژی صنعتی تدوین شود و تکلیف همه روشن شود و سرمایه گذار 
گر تکلیف همه مشخص شود زمینه برای رشد  بداند وضعیت چطور است. ا
و توســـعه فراهم اســـت. ایران یکی از بهترین و پر فرصت ترین کشـــورها برای 
یگران اصلی در معادلات  فعالیت اقتصادی است. ما می توانیم  به یکی از باز
ی انســـانی، مدیران، کارآفرین ها و  اقتصادی دنیا تبدیل شـــویم. بهترین نیرو
یم. الان با توجه به جمعیت و وضعیت ســـنی جامعه )باز  نیروهای خرد را دار
ی کار ارزان است. ولی در آینده  بودن پنجره جمعیتی( مزیت رقابتی ما نیرو
نزدیک با افزایش سن جمعیت این مزیت را از دست خواهیم داد. ما الان جزء 
ی کنیم که  دو سه کشور اول دنیا در زمینه تولید جنس ارزان هستیم. باید کار
ظرف پنج شش ماه آینده درخواستی از رئیس جمهور یا هیات وزیران یا وزیر 
کمیت قبول  تکلیفی دربیاییم و یک بخش که همه حا صنعت شود تا از بلا
داشـــته باشـــند اســـتراتژی صنعتی از صدر تا ذیل را درســـت کنیم و تضمین 
برای اجرا و نظارت ارائه شـــود. با این اقدام تکلیف همه اعم از بخش دولتی 

و بخش خصوصی مشخص می شود. 

برای تهیه نقشه توسعه صنعتی آماده هستید؟ 
بی شک بخش خصوصی واقعی یکی از عوامل اثرگذار در این مسیر است. 
توجه به سیاست های صنعتی کشور نشان می دهد به صنایع پیشران صنعتی 
توجـــه ویژه ای شـــده اســـت. به این موضـــوع فکر می کنیـــم و خودمان را ثابت 
کرده ایـــم، پـــس می توانیم به عنوان بهتریـــن کمک کننده به دولت نقش آفرینی 
یختگی تصمیم گیری در این زمینه در دولت ها مشـــهود اســـت و  کنیم. به هم ر
در این زمینه مشارکتی هم با بخش خصوصی ندارند. صراحتا می گویم همه 
در حاشیه هستیم. متن واقعا ازدست رفته و فراموش شده است. حاشیه متن 
را در برگرفته است. قبلا با مسئول جلسه برگزار می کردیم که کمک کنند زمینه 
مشـــارکت بخش خصوصی برای تدوین ســـند سیاست صنعتی فراهم شود و 
بعد ایشـــان را برداشـــتند و اصلا  آن جلســـات همه به حاشـــیه رفت. بعد آقای 
« آمـــد کـــه از 10 تمـــاس یکی را جـــواب می داد. با او قرار گذاشـــتیم که با هم  »ز
جلســـه داشـــته باشـــیم، گفت با معاون من فعلا جلسه داشته باشید تا ببینم 
چه می شود. در دنیا اینطور است که مدیران دولتی دنبال بخش خصوصی 
و تولیدکنندگان می دوند، اما امروز برخی از مدیران می گویند شما باید دنبال 
ی به جایی ندارند. در کشـــور  ! حقوقی می گیرند و کار یـــد، انگارنه انگار مـــا بدو
هم از لحاظ منابع انســـانی، هم از لحاظ منابع طبیعی که زمینه ســـاز توســـعه 
یم. تنهـــا نیازمند  فعالیت هـــای صنعتـــی اســـت بهترین هـــا را در اختیـــار دار

مدیریت و برنامه ریزی هستیم. 

درنهایت اینکه با توجه به ویژگی های کشورمان، سیاست توسعه صنعتی مطلوب 
ایران باید از چه رویکردهایی )افقی و عمودی( استفاده کند؟ 

تصور این است که ما امروز صنایع موفق و شکست خورده را می شناسیم. یعنی 
ی کنیم و در کدام صنایع راه به جایی  می دانیم در کدام صنایع می توانیم کار
گر صنایع منتخب را  نبرده ایم. این تجربه می تواند کلید راه ما در آینده باشد. ا
شناخته ایم، لازم است در سطح عمودی ثبات را به اقتصاد کلان بازگردانیم و 
ی سودآور در بخش مولد فراهم کنیم. یک بازه زمانی  فضا را برای سرمایه گذار
دست کم 10 ساله که بدون تنش داخلی و خارجی باشد، می تواند برای ایران 
یک فرصت بزرگ جهت پرش به سمت صنعتی شدن باشد منوط به اینکه 
گر ایده اولیه صنعتی شـــدن را  یم و ا در این فرصت 10ســـاله معقول گام بردار
گر این موارد حاصل شود آنگاه مساله  پذیرفتیم، بر سر تحقق آن اجماع کنیم. ا
حمایت عمودی )عمود بر رشته فعالیت ها( می تواند سرعت ما را تند یا کند 
سازد. ممانعت از بروز پدیده فرارقابت)Over Competition( در سطح صنایع 
گر با تقویت مقوله  یگر در هر صنعت ا منتخب و حمایت محدود از چند باز
کتساب همراه شود فضا را برای ایجاد صنایعی که بتوانند در سطح  ادغام و ا
ی  مقیـــاس اقتصـــادی فعالیت کننـــد، باز می کند. ورود بـــه پیمان های تجار
ی های اقتصادی و صنعتی  منطقه ای و سپس جهانی در کنار توسعه همکار
با همسایگان و قطب های صنعتی جهان نظیر چین، آمریکای شمالی یا اروپا 
نیز از دیگر مواردی است که بایستی حتما لحاظ شود تا سیاست های افقی و 
عمودی به هدف اصابت کنند و نتیجه بخش شوند. صنایع ایران امروز بیش 
از هر چیزی نیازمند تقاضای موثر هســـتند. افول میزان ظرفیت فعال آنها به 
ی است جدی به سیاست گذاران که بدانند بدون  محدوده 40درصد هشدار
صادرات، صنعت معنایی ندارد. در شرایطی که تورم فزاینده یک دهه اخیر 
توان مصرف را در داخل تحلیل برده، تمرکز بر تقویت صادرات صنعتی راهی 

است امن برای غلبه بر مشکلات اقتصادی و صنعتی. 
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